ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баксан 6 декабря 2017 года

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего Мурачаева Р.Х., 

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т., 

с участием государственного обвинителя Шогенова С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Машуковой Э.С., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от автозаправочной станции 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о.

<

адрес> КБР при движении в сторону 

<

адрес>, собрал верхушечные части произрастающей там дикорастущей конопли в полиэтиленовый пакет. Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство марихуану, общей массой 655,1 гр., что является крупным размером. После приобретения наркотического средства ФИО1 направился на автозаправочную станцию 

<

данные изъяты>», расположенную по 

<

адрес> б/н в 

<

адрес> г.о.

<

адрес> КБР, где непосредственно был застигнут с приобретенным наркотическим средством сотрудниками полиции МО МВД России «Баксанский», которые в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъяли незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое им при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ. Признание им своей вины сделано добровольно после консультации с защитником. Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, был согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы, то есть нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч. 2 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. В соответствии с ч 2 ст. 61 УПК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его согласие на принятие решения по делу по его обвинению в особом порядке, его положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. С учетом изложенного, совершения им преступления впервые, размера изъятого у подсудимого наркотического средства, совершения им преступления повышенной степени общественной опасности суд считает достаточным для исправления подсудимого назначение ему наказания в виде минимального размера основного вида наказания, предусмотренного статьей УК РФ, по которой он будет осужден, без применения дополнительного наказания 

РУКОВОДСТВУЯСЬ ст. ст. 303, 304, 307, 308,316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – три года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания осужденным ФИО1 исчислять с момента приведения приговора в исполнение.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана» массой 654,98г. и четыре полимерных пакета с марлевыми тампонами со смывами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд КБР через Баксанский районный суд в течение десяти дней с момента провозглашения с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора участники процесса по их просьбе вправе участвовать при рассмотрении дела судами кассационной и надзорной инстанции.

Председатель Федерального суда 

<

адрес> 

ФИО2 Мурачаев 

Копия верна: Председатель Федерального суда 

<

адрес> 

ФИО2 Мурачаев 

Председателю Судебной коллегии

По гражданским делам Верховного суда КБР

ФИО3

При этом направляю справки по гражданским делам, находящимся в 

производстве судей Баксанского районного суда свыше двух лет

Приложение: на ___ листах

<

адрес>

суда КБР Р. Мурачаев.